
مهاجرت نگران کننده نیروی کارماهر  ایرانی به 
کشورهای همسایه چالش جدید بنگاه های تولیدی است

پرواز  سرمایه
یکی از مشکلات جدیدی که مدیران واحدهای تولیدی 
در این گزارش به آن اشاره کرده اند به کمبود نیروی 

کارماهر باز می گردد.
 ارزیابی مشــکلات بنگاه های اقتصادی از نگاه شاخص مدیران 
خرید نشان از آن دارد که مهاجرت نیروی کار ماهر و تکنسین ها به 
کشورهای همسایه در اسفندماه به یکی از مشکلات بزرگ بنگاه های 
اقتصادی بدل شده و واحدهای تولیدی را با کمبود نیروی کار روبرو 
کرده است.براساس ارزیابی های صورت گرفته شاخص مدیران خرید 
)تعدیل فصلی نشده( برای کل اقتصاد در اسفندماه با 5.44 واحد بهبود 
به 56.79 رسید و بالاتر از بهمن ماه قبل قرار گرفت تا به این طریق 
شــاهد خارج شدن این شاخص از رکود باشیم. از سوی دیگر شامخ 
بخش صنعت هم در این ماه با رشد 2.12 واحدی به 59.51 واحد رسید 
که این عدد هم از خروج بخش صنعت از رکود حکایت دارد. رشد ثبت 
شده در داده های مدیران خرید هرچند نشانه بهبود وضعیت بنگاه های 
اقتصادی است، اما بررسی وضعیت واحدهای تولیدی نشان می دهد 
این واحد ها با مشکلاتی نیز دست و پنجه نرم می کنند که بخشی 
از این مشکلات به تصمیم گیری ها مدیران بالادستی باز می گردد.

به گزارش اقتصادنیوز ،در جدیدترین گزارش منتشر شده از شاخص 
مدیران خرید، مدیران بنگاه های اقتصادی از جهش نرخ ارز در قیمت 
مواد اولیه و قیمت تمام شــده به عنوان یکی از مشکلات واحدها ی 
تولیدی یاد کرده  و بر این موضوع اشاره کرده اند که جهش نرخ ارز در 
قیمت مواد اولیه و قیمت تمام شده محصولات تاثیرگذار بوده و این امر 
موجب شده تا محصولات جدید باید به قیمت های بالاتر فروخته شود، 
اما با توجه به عدم نقدینگی مشتریان تقاضا در سطح پایینی قرار دارد.
یکی از مشکلات جدیدی که مدیران واحدهای تولیدی در این گزارش 
به آن اشاره کرده اند به کمبود نیروی کارماهر باز می گردد. براساس این 
گزارش بنگاه های تولیدی اعلام کرده اند که  به دلیل تمایل مهاجرت 
نیروی کار ماهر و تکنسین ها ازجمله به کشورهای همسایه با کمبود 
نیروی کار متخصص در بازار روبرو هستند. از طرفی بخش زیادی از 
نیروی کار فعال در بازار کار، از تخصص و انگیزه کافی برخوردار نیستند، 
درنتیجه شاهد کاهش بهره وری در کشور هستیم. با توجه به شرایط به 
وجود آمده و با کاهش نیروی کار مناسب، بعضی از فعالان اقتصادی 
در صورت تغییر قوانین استخدام نیروی کار خارجی، تمایل به استخدام 
نیروی کار خارجی با بهره وری بالاتر دارند.نوسان و جهش نرخ ارز یکی 
از دیگر از مشکلاتی است که واحدهای تولیدی به آن اشاره کرده اند. 
مشکلی که موجب شده تا امکان هیچ گونه چشم انداز و برنامه ریزی 
حتی در افق هفتگی برای فعالان اقتصادی وجود نداشته باشد و ریسک 
فعالیت اقتصادی و خرید و فروش را بسیار افزایش داده است.مشکل 
بعدی که می توان به آن اشــاره کرد به تصمیمات ناگهانی، اشتباه و 
تغییر دائمی قوانین و مقررات مدیران بالادستی در دستگاه های دولتی 
به خصوص در وزارت صمت می توان اشاره کرد، مشکلی که بر قیمت 
مواد اولیه بســیار تاثیرگذار است و فعالان اقتصادی را به شدت دچار 
مشکل کرده است.عدم ارائه حواله از سوی بانک مرکزی که ترخیص 
مواد اولیه در گمرک را با مشکل مواجه کرده و مشکل بازگشت پول 
حاصل از صادرات به عراق از دیگر مشــکلاتی است که بسیاری از 

فعالان اقتصادی را دچار مشکل کرده است.
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 مقصر آشفته بازار مرغ 
»نامدیران تنظیم بازار« هستند 

از هفته گذشــته قیمت مرغ با شتاب افزایش 
یافته است. در برخی استان ها کمبود و گرانی 
مرغ موجب تشکیل صف های طولانی در مراکز 
عرضه مرغ با نرخ دولتی شده است. به اعتقاد 
کارشناسان؛ نامدیران تنظیم بازار شرایط امروز 
را برای این کالای اساسی رقم زده و مقصران 

اصلی کمبود و گرانی مرغ هستند.
هفته گذشته برخی از استان ها به ویژه استان های جنوبی 
با کمبود عرضه مــرغ و افزایش قیمت آن تا هر کیلوگرم 
۸51هزار تومان مواجه شــده اند.در روز های اخیر فیلم های 
متعددی از صف های طولانی در مراکز عرضه مرغ با نرخ 
دولتی منتشــر شده و دلیل آن کمبود و گرانی مرغ در بازار 
آزد عنوان می شود.آشفته شدن بازار مرغ در حالی است که، 
مسئولان وعده آرامش در بازار کالای اساسی تا پایان ماه 
رمضان را داده بودند. در همین ارتباط سید جواد ساداتی نژاد، 
وزیر سابق جهادکشــاورزی در بهمن ماه سال گذشته در 
حاشیه جلسه دولت با بیان اینکه با توجه به آمار های موجود 
ذخایر کالا های اساسی کشور از شرایط مطلوبی برخوردار 
است، اعلام کرد: کالا های اساسی مورد نیاز شب عید، ایام 
نوروز و ماه مبارک رمضان تأمین اســت و هیچ کمبود و 

مشکلی در این زمینه وجود ندارد.
مقصر آشفته بازار مرغ کیست؟

کارشناسان معتقدند؛ از ماه های پایانی سال گذشته زنگ 
خطر کمبود عرضه و گرانی مرغ برای ابتدای سال جدید به 
صدا در آمده بود و آمار ها حاکی از افت محسوس تولید این 

کالای اساسی بودند.
محمد یوســفی، رئیس انجمــن پرورش دهندگان مرغ 
گوشتی کشور، در گفتگو با اقتصاد آنلاین از نشانه های به 
صدا درآمدن زنگ خطر برای بازار مرغ را کاهش جوجه ریزی 
در ماه های پایانی سال گذشته عنوان کرد و افزود: کاهش 

جوجه ریزی به دلیل زیان مرغداران اتفاق افتاد.
وی ادامه داد: زیان مرغداران نیز در پی گرانی نهاده های 
خــوراک دام و افت تقاضای مصــرف رقم خورد.به گفته 
یوســفی؛ دولت در تأمین ارز کالاهای اساســی از جمله 
نهاده های خوراک دام تعلل می کند و این تعلل نهاده ها را 
بسیار گران کرده و این به معنی ادامه مشکلات در تولید مرغ 
است.وی با اشاره به اقدام به واردات مرغ گرم از سوی دولت 
این پرسش را مطرح کرد که، »چگونه می شود برای واردات 

مرغ ارز باشد اما، ارز برای تامین نهاده های تولید نباشد؟«.
رئیس انجمن پرورش دهندگان مرغ گوشتی کشور معتقد 
است؛ شــرایط پیش آمده برای بازار مرغ نتیجه عملکرد 
»نامدیران تنظیم بازار« است.یوسفی تصریح کرد: هر چند 
تغییر در عالی ترین مقام مدیریت جهاد کشاورزی یعنی وزیر 
اتفاق افتاده است اما، نمی توان انتظار داشت مشکل تنظیم 
بازار کالای اساســی به زودی مرتفع شود.وی در پاسخ به 
این پرسش که،«چه پیش بینی برای روز های آینده بازار مرغ 
دارید؟ »، گفت: با عرضه مرغ های وارداتی قیمت ها در بازار 
تا حدودی کنترل خواهد شد اما، بدون رفع مشکلات تولید 

آشفتگی در بازار تکرار خواهد داشت.

 امروز- لیلا زمانی
 مسوولان در سال های اخیر اقدامات زیادی 
برای توسعه بازار سرمایه انجام داده اند و 
این امر باعث شده سهم بورس در اقتصاد 
کشور بیشتر از ســال های گذشته شود و 
با تنوع ابزارهای مالــی و نهادهای مالی، 
این امید وجود دارد که بازار سرمایه نقش 
پررنگ تــری در زمینه تامین مالی برعهده 
بگیرد. بازار سرمایه برای توزیع منابع مالی 
و هدایــت آن به بخش های مولد اقتصاد از 
ظرفیت گســترده ای برخوردار است و در 
حالی که طی چند ســال گذشته اقدامات 
بسیاری برای فعال سازی ظرفیت های این 
بازار انجام شده اما همچنان بخش زیادی 
از نیازهای مالی بنگاه های اقتصادی کشور 
به صورت سنتی و از طریق شبکه بانک های 
تجاری و تخصصی تامین می شــود. یک 
کارشناس بازارهای مالی- مهم ترین دلیل 
عدم بهره مندی بخش تولید از بازار سرمایه 
را مغفول ماندن بازار بدهی و توجه بیش از 

حد به بازار سهام می داند.
به اعتقاد برخی کارشناسان، نقدینگی وارد شده در بازار 
سرمایه ایران نه تنها به چرخه تولید تزریق نشده بلکه 
منجر به شکل گیری فعالیت های سفته بازانه و دلالی در 
بورس شده است زیرا به دلیل بازدهی بالای این بازار 
حتی برخی از شرکت ها با دریافت تسهیلات از بانک ها 
و اختصاص آن به خرید و فروش سهام به دنبال چیزی 

جز کسب منفعت نبوده اند.
ضرورت دارد نقدینگی و منابع تورم زا در سطح کشور 
به گونه ای به ســمت بورس هدایت شود که موجب 
افزایش شاخص های تولید و اقتصاد ملی شد و بجای 
رشــد و رونق ظاهری تحت تأثیــر افزایش تولید و 
سودآوری، شاهد رونق و رشد بازار سهام باشیم، در این 

صورت انتظارات کنترلی تورم محقق خواهد شد.
 تدوین ۶ محور برای هدایت نقدینگی 

به بورس
رییس ســازمان بورس گفت: ما چاره ای نداریم که 
نقدینگی را به سمت فعالیت های بازار سرمایه سوق 
دهیم، این موضوع به عنوان یکی از رسالت های بازار 
سرمایه است و سبب افزایش عرضه در اقتصاد و مهار 
تورم می شــود که 6 محور مهــم را در این خصوص 
تعریف کرده و آنهــا را پیگیری می کنیم.هفته پیش 
رییس سازمان بورس در نشست مشترک وزارت اقتصاد 
و اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: یکی از 
مسائلی که در بورس پیگیری شد، شکست انحصار 
در نهادهای مالی بود که مجوزهــای متعددی را در 
بخش کارگزاری، صندوق ها، شرکت های سبدگردان و 
هلدینگ ها صادر کردیم، در این خصوص 15 موافقت 
اصولی صادر شد که 6 موافقت نامه به تاسیس منجر 
شد، یکی مجوز فعالیت دریافت کرده و بقیه نیز در روال 
دریافت مجوز فعالیت و تاسیس هستند که کمک کننده 

به سهامداران برای ارائه خدمات بهتر خواهند بود.
مجید عشقی بیان کرد: سرمایه گذاری غیرمستقیم از 
طریق صندوق های ســرمایه گذاری نیز پیگیری و در 
مجموع 9۰ مجوز فعالیــت برای صندوق های جدید 
صادر شد، این صندوق های جدید شامل صندوق های 

سهامی، اهرمی و صندوق های بخشی و تضمین اصل 
سرمایه و املاک و مستغلات بودند که درصدد هستیم 
در سال جاری اقدام به توسعه همه این صندوق ها کنیم.

رییس ســازمان بورس گفت: به طور کلی در سال 
14۰1 پنج صندوق برای نخستین بار راه اندازی شد، این 
مساله شامل صندوق های بخشی بود که یک صنعت 

خاص را هدف قرار می دهد.
معاون وزیــر اقتصاد تاکید کرد: یکی از دغدغه های 
جدی این بود که افراد تازه وارد به دلیل ناآشــنایی با 
سرمایه گذاری در بورس تحت ریسک های جدی قرار 
می گرفتند که با راه اندازی صندوق های تضمین اصل 
سرمایه، ســرمایه اصلی سهامداران تضمین می شود.

عشقی با اشاره به توســعه نهادهای مالی یادآور شد: 
در ابتدای دولت 77۰ نهاد مالی داشتیم که اکنون این 
میزان به 95۰ نهاد مالی رسیده است و همه این موارد 
برای ارتقای کیفیت خدمات به سهامداران و فعالان 

بورس است.
رییس ســازمان بورس گفت: یکــی از مواردی که 
مجلس کمک کرد، اما در بودجه ســال 14۰2 نیامد 
بحث پرداخت سود از طریق سجام است که در سال 
گذشته همه سودهای اشخاص حقیقی را به صورت 
الکترونیکی از طریق سجام پرداخت کردیم و افراد به 
صورت فیزیکی به دنبال ســود خود اقدام به دریافت 
ســود نکردند.وی اضافه کــرد: در عین حال یکی از 
عملکردهای موفق بورس مربوط به سودهای رسوبی 
ســنوات گذشته سهامداران در شــرکت ها بود که با 
پیگیری های انجام شده از یک ریال تا 9۰ میلیارد تومان 
از این سودهای رسوبی را از طریق سجام برای نزدیک 

به ۳2 میلیون نفر پرداخت کردیم.
رییس سازمان بورس با بیان اینکه سوت زنی یکی از 
مواردی اســت که سازمان بورس راه اندازی کرده و در 
سال جاری نیز آن را به شدت پیگیری می کند، گفت: 
در این زمینه پرونده های متعددی در ســازمان بورس 
تشکیل شده که در صورت اثبات تخلفات اعلام شده در 
بازار سرمایه، ۳۰ درصد از جرایمی که بابت این تخلفات 
به خزانه دولت واریز می شود به افراد افشاکننده تعلق 
می گیرد که در سال گذشته مبلغ 15۰ میلیون تومان را 

برای این موضوع پرداخت کردیم.
عشــقی در ادامــه در خصوص اصــلاح برخی از 
زیرساخت های کل بازار نیز گفت: در این بخش عمق 
مظنه کل سفارش ها را که برای نخستین بار در ایران 
انجام شــد و اساساً این مســاله مرسوم نیست، برای 
معامله گران راه اندازی کردیم، اکنون همه سهامداران 
حقوقی و حقیقی به صورت رایگان به عمق سفارشات 
بازار دسترسی دارند و می توانند در سامانه های آنلاین 
سفارشات را مشاهده کنند.وی در خصوص برنامه های 
بورس در ســال مهار تورم و رشد تولید نیز گفت: ما 
چاره ای نداریم که نقدینگی را به سمت فعالیت های 
بازار سرمایه سوق دهیم، این موضوع به عنوان یکی 
از رسالت های بازار سرمایه است و سبب افزایش عرضه 
در اقتصاد و مهار تورم می شود که 6 محور مهم را در 

این خصوص تعریف کرده و آنها را پیگیری می کنیم.
 هدایت نقدینگی به سمت بورس 

در مهار تورم و تحقق شعار سال موثر است
یک کارشناس بازار ســرمایه با بیان اینکه هدایت 
نقدینگی به سمت بازار سرمایه یکی از بهترین راهکارها 

برای تحقق شعار امسال و کنترل نقدینگی و کاهش 
تورم خواهد بود، گفت: تقویت بازار سرمایه برای تامین 

مالی شرکت ها به مراتب سبب رونق تولید خواهد شد.
»محسن عباسلو« ضمن تاکید بر پتانسیل های بازار 
ســرمایه برای تحقق شعار امســال، بیان کرد: سال 
14۰2 توســط مقام معظم رهبری، سال »مهار تورم، 
رونق تولید« نامگذاری شده است و بدون شک هدایت 
نقدینگی به سمت بازار سرمایه یکی از بهترین راهکارها 

برای کنترل نقدینگی و کاهش تورم خواهد بود.
وی اضافه کرد: ضمن اینکه تقویت بازار سرمایه به 
تامین مالی شرکت ها هم کمک کرده و تسهیل تأمین 
مالی بنگاه های تولیدی، خود سبب رونق تولید خواهد 
شــد زیرا بازار سرمایه تنها بازاری اســت که با ورود 
نقدینگی به آن، تورم ایجاد نخواهد شد؛ حال آنکه ورود 
نقدینگی به بازارهای کالایی، ارز، خودرو و مسکن منجر 
به تشدید تورم می شود. عباسلو در عین حال گفت: البته 
هدایت نقدینگی به بازار سرمایه و کنترل این نقدینگی، 
در گرو تقویت اعتماد سرمایه گذاران به این بازار و ثبات 

در قوانین و مقررات و تصمیم گیری ها خواهد بود.
این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: بازار سرمایه، بازار 
شــفافی بوده و می توان از ظرفیت های این بازار برای 
افزایش شفافیت در ســایر حوزه ها نیز استفاده کرد. 
مناسب ترین ابزار برای حذف رانت و فساد، حذف دلالی 
و افزایش شفافیت در بازارها، استفاده از ظرفیت های 
بورس کالاست.به اعتقاد وی، معتقدم نه فقط می توان 
از ظرفیت هــای بــورس کالا در عرضه محصولات 
مختلف از جمله خودرو که دچار چند نرخ بوده و بخش 
قابل توجهی از ســود تولید، نصیب دلالان می شود، 
استفاده کرد؛ بلکه برای واگذاری املاک مازاد بانک ها 
و همینطور اجرای طرح مولدسازی دارایی های دولت 
هم می توان از ظرفیت های بازار سرمایه و بورس کالا 
بهره برد. وی تصریح کرد: تجربه نشان داده استفاده 
از روش هایی همچون مزایده و... برای واگذاری اموال 
دولتی و بانک ها می تواند مشکلاتی به همراه دأشته 
باشد، ولی شفافیت بالای بازار سرمایه، فرصت رانت و 
فساد را از بین برده و قطعا نسبت به عرضه با روش های 

سنتی، مزیت خواهد داشت.
یاز بنگاه های اقتصادی به تامین مالی

یک کارشناس مالی با بیان اینکه مساله اصلی مدیران 
ارشد بنگاه های اقتصادی و شرکت ها، تامین منابع مالی 
است و این بنگاه ها برای تولید و توسعه فعالیت ها، به 
سرمایه های کلان نیاز دارند، اظهار کرد: اساسا در تمام 
نقاط دنیا تامین مالی بلندمدت بنگاه های اقتصادی بر 
عهده بازار سرمایه و تامین مالی کوتاه مدت بر عهده 
نظام بانکی است. اما با وجود ظرفیت بالای بازار سرمایه 

در تامین مالی بلندمدت بنگاه های اقتصادی متاسفانه 
ورود ســرمایه مردم به بازار ســرمایه منجر به رشد 
اقتصادی کشــور و متعاقب آن تامین مالی شرکت ها 
نشده است و بسیاری از شرکت ها همچنان از طریق 
نظام بانکی نیازهای مالی خود را تامین می کنند. این 
کارشناس مالی در پاسخ به این سوال که چرا با وجود 
رونق بازار سرمایه رشد اقتصادی محقق نشده است 
و همچنان بنگاههــای اقتصادی در تامین مالی خود 
با مشکل روبه رو هستند، گفت: به اعتقاد من، با رونق 
گرفتن بازار ســرمایه طبیعی است که ظرفیت تامین 
مالی شرکت ها چه از طریق اوراق بدهی و چه از طریق 
افزایش سرمایه افزایش خواهد یافت. اما معمولا کسانی 
که تصور می کنند اگر پول مردم به بازار سرمایه بیاید به 
نفع اقتصاد کشور است، فرض کرده اند همه یا بخش 
مهمی از این نقدینگی وارد بنگاه های اقتصادی می شود 
و صرف تامین مالی واحدهای تولیدی و خدماتی خواهد 
شد؛ اما این باور اشتباه است. اگر بخواهیم کمی مساله را 
ساده کنیم بازار سرمایه را باید دو بخش کرد، بازار سهام 
و بازار بدهی. بازار ســهام آنجاست که اوراق مالکیت 
شرکت های سهامی عام معامله می شود، اما بازار بدهی 
جایی است که انواع اوراق بدهی معامله می شود. پولی 
که در بازار سهام می چرخد به ندرت وارد شرکت های 
سهامی عام می شود و فقط بین معامله گران دست  به 
دست  می شود. یعنی خریدار سهام یک شرکت، معادل 
ارزش روز سهمی را که خریده است، به فروشنده آن 
سهم پرداخت می کند. در این حالت پولی در بازار جابه جا 
می شود؛ اما هیچ بخشی از آن وارد شرکتی که سهامش 
معامله شده است، نخواهد شد. فرض کنید شما از کسی 
یک خانه بخرید و مبلغ مورد توافق برای خرید خانه 
را به فروشنده پرداخت کنید، واضح است هیچ بخشی 
از این پول صرف نوسازی و بهبود خانه نخواهد شد، 
بلکه خریدار پولش را در جیبش گذاشته و دنبال کارش 
خواهد رفت. معاملات در بازار ثانویه سهام هم همین 

وضعیت را دارد.
تامین مالی از بازار بدهی

جایی که تامین مالی شرکت ها در آن انجام می شود، 
بازار بدهی اســت. هدف بازار بدهی، ایجاد مکانیزمی 
بــرای تامین مالی کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت 
مخارج بخش خصوصی و دولتی از طریق مبادله انواع 
اوراق بدهی نظیر اوراق قرضه، اوراق خزانه، استصناع، 
صکوک و نیز اوراق صندوق های پروژه، اختصاصی، 
ســرمایه گذاری جســورانه و… در این بازار است و 
نقدینگی ناشــی از عرضه این اوراق وارد شــرکت ها 
می شود و توسعه فعالیت های آنها را تامین مالی می کند. 
یکی دیگر از مزایای بازار بدهی، کمک به کشف نرخ 

بهره است. در این بازار نرخ بهره به  صورت غیردستوری 
و از طریق تشخیص انتظار بازار از سود آینده مشخص 
خواهد شد و از این طریق راه برای تنظیم نرخ بهره در 
بازارهای دیگر نظیر بازار پول هم فراهم خواهد شد.پس 
نقدینگی وارد شده به بازار سرمایه در صورتی مصروف 
رشد بنگاه ها و کســب وکارها )و طبعا رشد اقتصادی 
کشور( خواهد شد که در بازار بدهی سرمایه گذاری شود. 
البته بازار سهام کارکردهای مثبت دیگری دارد که در 
جای خود مهم هستند، اما این بازار تاثیر چندانی بر تامین 
مالی شرکت ها و رشد آنها ندارد. در اغلب کشورهای 
توسعه یافته بالای ۸۰ درصد تامین مالی در بازار بدهی 
انجام می شود و سهم بازار بدهی از کل بازار سرمایه بین 

4۰ تا 6۰درصد است.
طبیعی است در چنین شرایطی آنچه به عنوان هدایت 
نقدینگی به بورس خوانده می شود، تاثیر چندانی بر رشد 
تولید نداشته و به همین دلیل از نظر اقتصاد ملی ضرورتا 
اتفاق مثبتی رخ نداده  است. این کارشناس بازارهای مالی 
ادامه داد: در اقتصاد ایران که عمده تامین مالی توسط 
بانک ها انجام می شود، حرکت نقدینگی از سپرده های 
بلندمدت در بانک ها به ســمت بازار ســهام می تواند 
حتی اثر کاهنده بر تامین مالی بنگاه ها داشــته باشد. 
در فقدان بازار بدهی کارآمد، طبعا بار اصلی تامین مالی 
کسب وکارها کماکان بر عهده بانک ها است که این کار 
را با اعطای وام و تسهیلات و خدمات اعتباری انجام 
می دهند. البته بخشی از پول مردم در بازار سرمایه از 
طریق صندوق های سرمایه گذاری مجددا به سپرده های 
بلندمدت در بانک ها بدل خواهد شد؛ اما به هر حال در 
شرایط فعلی که سهم بازار بدهی از بازار سرمایه در ایران 
بسیار اندک است صِرف اینکه نقدینگی از بانک ها به 
بورس هدایت شود الزاما به معنای تامین مالی شرکت ها 
و کسب وکارهای اقتصادی نیست و حتی ممکن است 
اثر عکس داشته  باشد. به همین دلیل بهتر است اولویت 
اول دولت، توسعه بازار بدهی باشد و سپس این همه بر 
طبل هدایت نقدینگی به بورس کوبیده شود. این تصور 
که نقدینگی اگر به بازار سرمایه بیاید قطعا اتفاق خوبی 
اســت هیچ مبنایی ندارد. نگاه فانتزی به بازار سرمایه 
و تبدیل کردن رشــد شاخص این بازار به یک هدف 
سیاسی، دامی است که نباید در آن افتاد. ایجاد دوقطبی 
بانک-بورس هم قطعا به نفع اقتصاد کشــور نیست. 
هدف دولت باید رشد اقتصادی باشد نه رشد شاخص 
بورس، اگر رشد اقتصادی هدف شود آن وقت اولویت 
همه تامین مالی بنگاه ها، به خصوص بخش خصوصی 
واقعی خواهد بود و البته رشــد شاخص بورس هم در 

سایه رشد بخش واقعی تحقق خواهد یافت.
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ارتقای کیفیت بورس با ۹۵۰ نهاد مالی 

دولت برای واردات خودروی 
کارکرده نیاز به مجوز ندارد

میزان افزایش حقوق کارگران به شرط 
مهار تورم توسط دولت قابل قبول است

عضو هیئت نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: مجمع تشخیص 
به هیــچ وجه با اصل واردات خــودرو مخالفتی ندارد، ولی در مــورد واردات 
خودرو های کارکرده موضوع اصلی این اســت که قانون گذاری مجلس نباید 
ذیل تصویب بودجه ســنواتی صورت گیرد.وی ضمن تأکید بر این مسئله که 
»دولت برای واردات خودرو های کارکرده نیاز به اخذ مجوز از هیچ مرجعی ندارد«، 
دلایل مخالفت مجمع با مصوبه واردات خودرو های کارکرده را تشــریح کرد.
حجت الاسلام مصباحی مقدم عضو هیئت نظارت مجمع تشخیص مصلحت 

نظام با اشاره به حواشی ایجادشده درباره حذف...

رییس فراکسیون کارگری مجلس، با بیان اینکه میزان افزایش حقوق کارگران 
به شرط مهار تورم توســط دولت قابل قبول است از دولت خواست تا با صدور 
کالابرگ الکترونیکی و پیش بینی بنُ خرید کالا به رفع دغدغه های معیشتی این 
قشر بپردازد.علی بابائی کارنامی  در بیان نحوه پیگیری افزایش حقوق کارگران 
و تامین رفاهیات این قشــر، گفت: ما باید در سه ماهه اول سال جدید، ارزیابی 
صحیحی از اقدامات دولت در این حوزه داشته باشیم ضمن اینکه برنامه کنونی 
دولت تحقق شعال سال»مهار تورم؛ رشد تولید« است بنابراین در این راستا از 

برنامه هایش حمایت می کنیم.

ارتقـای کیفیت بورس با 950 نهاد مالی 
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پرواز  سرمایـهپرواز  سرمایـه
مهاجرت نگران کننده نیروی کارماهر  ایرانی به کشورهای همسایه چالش جدید بنگاه های تولیدی استمهاجرت نگران کننده نیروی کارماهر  ایرانی به کشورهای همسایه چالش جدید بنگاه های تولیدی است غ  غ  مقصر آشفته بازار مر  مقصر آشفته بازار مر

نامدیران تنظیم بازارنامدیران تنظیم بازار هستند هستند

و   دعوا بر سر قیمت گذاری خودر
دعوای صوری برای منافع پشت پرده است

مستاجران به امان خدا رها شده اند

1

2

2

غ گوشتی کشور ورش دهندگان مر رئیس انجمن پر

ودشت در مجلس نماینده مر

رییس کمیسیون عمران مجلس
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ارز ۹۹ درصد از واردات 
را تامین کرده ایم

 وام 4 میلیارد تومانی مسکن جوانان 
فقط یک شوخی است

100 میلیون مسدودی 
امروز آزاد می شود

ترفند جدید بانک ها برای جمع آوری نقدینگی مردم

افزایش تولید مسکن به دلیل افزایش روزافزون قیمت ها 
و تعدیل عرضه و تقاضا اهمیت زیادی برای دولت فعلی 
دارد؛ موضوعی که در دولت های قبل هم چالش بزرگی 
بود. به همین دلیل، دولت سیزدهم با آگاهی نسبت به این 
موضوع توجه ویژه ای به تولید و عرضه مســکن دارد. 
برهمین اساس برنامه تولید سالی یک میلیون مسکن را 
در دستور کار قرار داد. بررسی تحقق این هدف دارای ابعاد 
مختلفی است. کشور ما ظرفیت تولید انبوه مسکن را دارد، 

اما اینکه دولت بتواند سالی یک ...

 بخش خصوصی 
متولی تولیدمسکن

یادداشت امروز

  بیت الله ستاریان-کارشناس بازار مسکن

کنترل رشــد نقدینگی، راهکار مهار تــورم و اصلاح 
چرخه ی معیوب اقتصاد کشــور است. کسری بودجه 
خانوار، کاهش درآمد ســرانه و رشد نقدینگی از جمله 
مشکلاتی و کسری هایی است که از گذشته در کشور 
بوده و با مــازاد درآمد نفتی جبران می شــد.. افزایش 
نقدینگی عمدتا از انتشار پول صورت می گیرد و قدرت 
پرداخت تسهیلاتی که در سیستم بانکی کشور وجود دارد 
با توجه به نرخ ذخایر قانونی، موجب ایجاد خلق نقدینگی 
می شود. بر اساس آخرین آمار 6۰۰۰ هزار میلیارد تومان 

در پایان سال 14۰1 میزان نقدینگی بوده است. 

تامین مالی بنگاه های اقتصادی
 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان

 ادامه درصفحه 3

 ادامه درصفحه 4

صفحه 1

خبر

 جناب آقای مجید فدایی 
ریاست محترم اداره ارتباطات بنادر و کشتیرانی

 درگذشــت پدر گرامیتان را تســلیت عرض نمــوده و از خداوند منان بــرای آن مرحوم 
علو درجات و برای بازماندگان صبر آرزومندم.

ابوالفضل شاکری-روزنامه امروز

بازگشت همه به سوی اوست
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